УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ЗНАМЕНИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ, ОПИСАНИЙ

И РИСУНКОВ ЗНАМЕНИ, ФЛАГА И ЭМБЛЕМЫ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ, ТИПОВЫХ ОБРАЗЦОВ ЗНАМЕН

РЕГИОНАЛЬНЫХ ТАМОЖЕННЫХ

УПРАВЛЕНИЙ, ТАМОЖЕН И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ,

ОПИСАНИЯ И РИСУНКА ВЫМПЕЛА ВОДНЫХ

СУДОВ ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 2 статьи 256

Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ

"О таможенном регулировании в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации"

постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о знамени Федеральной

таможенной службы;

б) описание и рисунок знамени Федеральной

таможенной службы;

в) описание и рисунок флага Федеральной

таможенной службы;

г) описание и рисунок эмблемы Федеральной

таможенной службы;

д) описание и рисунок типового образца знамени

регионального таможенного управления;

е) описание и рисунок типового образца знамени

таможни;

ж) описание и рисунок типового образца знамени

образовательной организации, находящейся в

ведении Федеральной таможенной службы;

з) описание и рисунок вымпела водных судов

таможенных органов Российской Федерации.

2. Положение о флаге Федеральной таможенной

службы, положение о вымпеле водных судов

таможенных органов Российской Федерации

утверждаются руководителем Федеральной

таможенной службы.

3. Положение об эмблеме Федеральной

таможенной службы, положения об эмблемах

таможенных органов Российской Федерации и

образовательных организаций, находящихся в

ведении Федеральной таможенной службы,

утверждаются руководителем Федеральной

таможенной службы. Описания и рисунки эмблем

таможенных органов Российской Федерации и

образовательных организаций, находящихся в

ведении Федеральной таможенной службы,

утверждаются руководителем Федеральной

таможенной службы по согласованию с

Геральдическим советом при Президенте

Российской Федерации.

4. Положения о знаменах региональных

таможенных управлений, таможен и

образовательных организаций, находящихся в

ведении Федеральной таможенной службы,

порядок их хранения, содержания и

использования утверждаются руководителем

Федеральной таможенной службы.

5. Признать утратившим силу Указ Президента

Российской Федерации от 3 декабря 1994 г. N 2152

"Об утверждении описания и рисунков флага и

эмблемы таможенных органов Российской

Федерации, размещения указанной эмблемы на

транспортных средствах, а также рисунка

вымпела морских и речных судов таможенных

органов Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1994, N

34, ст. 3584).

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

16 июля 2019 года

N 335

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗНАМЕНИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

1. Знамя Федеральной таможенной службы (далее

- знамя) является ее официальным символом и

реликвией, отражает традиции таможенных

органов Российской Федерации.

2. Знамя вручается в торжественной обстановке

Президентом Российской Федерации либо от

имени Президента Российской Федерации

руководителем федерального органа

исполнительной власти, в ведении которого

находится Федеральная таможенная служба.

3. При вручении знамени выдается Грамота

Президента Российской Федерации к знамени.

Описание и рисунок бланка Грамоты

утверждаются руководителем Федеральной

таможенной службы по согласованию с

Геральдическим советом при Президенте

Российской Федерации.

4. Порядок хранения, содержания и

использования знамени определяется

руководителем Федеральной таможенной службы.

5. Изменения наименования Федеральной

таможенной службы заносятся в Грамоту

Президента Российской Федерации к знамени и

наносятся на знаменную скобу.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ ЗНАМЕНИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

Знамя Федеральной таможенной службы (далее -

знамя) состоит из двустороннего полотнища,

древка, навершия, скобы, подтока и знаменных

гвоздей. В комплект со знаменем могут также

входить знаменные ленты, шнуры с кистями,

панталер и знаменный чехол.

Полотнище знамени прямоугольное, зеленого

цвета, с каймой белого цвета по трем свободным

краям. По периметру зеленого поля расположен

золотистый плетеный орнамент в рамке этого же

цвета. На кайме симметрично расположены 10

золотых восьмилучевых звезд. Кайма обшита

золотистой тесьмой (галуном). Оборотная сторона

полотнища знамени композиционно повторяет

лицевую сторону полотнища.

В центре лицевой стороны полотнища знамени

расположен золотой двуглавый орел, поднявший

вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя

малыми коронами и - над ними - одной большой

короной, соединенными лентой. В правой лапе

орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла,

на красном щите, - серебряный всадник в синем

плаще на серебряном коне, поражающий

серебряным копьем опрокинутого навзничь и

попранного конем черного дракона.

В центре оборотной стороны полотнища знамени

расположена эмблема Федеральной таможенной

службы.

Ширина полотнища знамени - 110 см, длина - 130

см, с запасом из ткани зеленого цвета для

крепления к древку. Ширина рамки с плетеным

орнаментом - 15 см, ширина обшитой тесьмой

(галуном) каймы вдоль свободных краев - 9 см,

диаметр восьмилучевых звезд - 6 см.

Высота двуглавого орла - 60 см. Высота эмблемы

Федеральной таможенной службы - 60 см.

Древко знамени деревянное, круглого сечения,

окрашенное в черный цвет. Диаметр древка - 4

см, длина - 270 см.

Знаменная скоба - в виде прямоугольной

пластины из золотистого металла, на которой

выгравированы слова "ФЕДЕРАЛЬНАЯ

ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА" и дата вручения

знамени.

Навершие металлическое, золотистое, в виде

прорезного копья с рельефным изображением

двуглавого орла.

Подток металлический, золотистый, в виде

усеченного конуса высотой 9 см.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК ЗНАМЕНИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ ФЛАГА ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

Флаг Федеральной таможенной службы (далее -

флаг) представляет собой зеленое прямоугольное

полотнище, на всю площадь которого наложен

белый диагональный крест.

Отношение ширины флага к его длине - один к

полутора. Отношение ширины белой полосы к

ширине флага - один к семи.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК ФЛАГА ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ ЭМБЛЕМЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

Эмблема Федеральной таможенной службы

представляет собой четырехугольный, с

закругленными нижними углами, заостренный в

оконечности изумрудный (зеленый)

геральдический щит, закрывающий снизу до

половины золотого двуглавого орла, поднявшего

вверх распущенные крылья, увенчанного двумя

малыми коронами и - над ними - одной большой

короной, соединенными лентой. На щите

расположены перекрещенные золотые факел и

кадуцей. Высота видимой части орла, включая

большую корону, равна высоте щита.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК ЭМБЛЕМЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ

ТИПОВОГО ОБРАЗЦА ЗНАМЕНИ

РЕГИОНАЛЬНОГО

ТАМОЖЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Знамя регионального таможенного управления

(далее - знамя) состоит из двустороннего

полотнища, древка, навершия, скобы, подтока и

знаменных гвоздей. В комплект со знаменем

могут также входить знаменные ленты, шнуры с

кистями, панталер и знаменный чехол.

Полотнище знамени прямоугольное, темно-

зеленого цвета, с каймой зеленого цвета по трем

свободным краям. По периметру темно-зеленого

поля расположен золотистый, по углам зелено-

золотистый плетеный орнамент в рамке. На

кайме симметрично расположены 10 золотых

восьмилучевых звезд. Кайма обшита золотистой

тесьмой (галуном). Оборотная сторона полотнища

знамени композиционно повторяет лицевую

сторону полотнища.

В центре лицевой стороны полотнища знамени

расположен золотой двуглавый орел, поднявший

вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя

малыми коронами и - над ними - одной большой

короной, соединенными лентой. В правой лапе

орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла,

на красном щите, - серебряный всадник в синем

плаще на серебряном коне, поражающий

серебряным копьем опрокинутого навзничь и

попранного конем черного дракона.

В центре оборотной стороны полотнища знамени

расположена эмблема регионального

таможенного управления (далее - управление).

Ширина полотнища знамени - 110 см, длина - 130

см, с запасом из ткани темно-зеленого цвета для

крепления к древку. Ширина рамки с плетеным

орнаментом - 15 см, ширина обшитой тесьмой

(галуном) каймы вдоль свободных краев - 9 см,

диаметр восьмилучевых звезд - 6 см.

Высота двуглавого орла - 60 см. Высота эмблемы

управления - 60 см.

Древко знамени деревянное, круглого сечения,

окрашенное в черный цвет. Диаметр древка - 4

см, длина - 270 см.

Знаменная скоба - в виде прямоугольной

пластины из золотистого металла, на которой

выгравированы слова "ФЕДЕРАЛЬНАЯ

ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА", наименование

управления и дата вручения знамени.

Навершие металлическое, золотистое, в виде

прорезного копья с рельефным изображением

двуглавого орла.

Подток металлический, золотистый, в виде

усеченного конуса высотой 9 см.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК

ТИПОВОГО ОБРАЗЦА ЗНАМЕНИ

РЕГИОНАЛЬНОГО

ТАМОЖЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ ТИПОВОГО ОБРАЗЦА ЗНАМЕНИ ТАМОЖНИ

Знамя таможни (далее - знамя) состоит из

двустороннего полотнища, древка, навершия,

скобы, подтока и знаменных гвоздей. В комплект

со знаменем могут также входить знаменные

ленты, шнуры с кистями, панталер и знаменный

чехол.

Полотнище знамени прямоугольное, темно-

зеленого цвета, с каймой зеленого цвета по трем

свободным краям. По периметру темно-зеленого

поля расположен зеленый, по углам зелено-

золотистый плетеный орнамент в рамке. На

кайме симметрично расположены 10 золотых

восьмилучевых звезд. Кайма обшита золотистой

тесьмой (галуном). Оборотная сторона полотнища

знамени композиционно повторяет лицевую

сторону полотнища.

В центре лицевой стороны полотнища знамени

расположен золотой двуглавый орел, поднявший

вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя

малыми коронами и - над ними - одной большой

короной, соединенными лентой. В правой лапе

орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла,

на красном щите, - серебряный всадник в синем

плаще на серебряном коне, поражающий

серебряным копьем опрокинутого навзничь и

попранного конем черного дракона.

В центре оборотной стороны полотнища знамени

расположена эмблема таможни.

Ширина полотнища знамени - 110 см, длина - 130

см, с запасом из ткани темно-зеленого цвета для

крепления к древку. Ширина рамки с плетеным

орнаментом - 15 см, ширина обшитой тесьмой

(галуном) каймы вдоль свободных краев - 9 см,

диаметр восьмилучевых звезд - 6 см.

Высота двуглавого орла - 60 см. Высота эмблемы

таможни - 60 см.

Древко знамени деревянное, круглого сечения,

окрашенное в черный цвет. Диаметр древка - 4

см, длина - 270 см.

Знаменная скоба - в виде прямоугольной

пластины из золотистого металла, на которой

выгравированы слова "ФЕДЕРАЛЬНАЯ

ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА", наименование таможни

и дата вручения знамени.

Навершие металлическое, золотистое, в виде

прорезного копья с рельефным изображением

двуглавого орла.

Подток металлический, золотистый, в виде

усеченного конуса высотой 9 см.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК ТИПОВОГО ОБРАЗЦА ЗНАМЕНИ ТАМОЖНИ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ

ТИПОВОГО ОБРАЗЦА ЗНАМЕНИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ,

НАХОДЯЩЕЙСЯ В ВЕДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ

Знамя образовательной организации,

находящейся в ведении Федеральной таможенной

службы (далее - знамя), состоит из двустороннего

полотнища, древка, навершия, скобы, подтока и

знаменных гвоздей. В комплект со знаменем

могут также входить знаменные ленты, шнуры с

кистями, панталер и знаменный чехол.

Полотнище знамени прямоугольное, белого цвета,

с каймой темно-зеленого цвета по трем

свободным краям. По периметру белого поля

расположен темно-зеленый, по углам зелено-

золотистый плетеный орнамент в рамке. На

кайме симметрично расположены 10 золотых

восьмилучевых звезд. Кайма обшита золотистой

тесьмой (галуном). Оборотная сторона полотнища

знамени композиционно повторяет лицевую

сторону полотнища.

В центре лицевой стороны полотнища знамени

расположен золотой двуглавый орел, поднявший

вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя

малыми коронами и - над ними - одной большой

короной, соединенными лентой. В правой лапе

орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла,

на красном щите, - серебряный всадник в синем

плаще на серебряном коне, поражающий

серебряным копьем опрокинутого навзничь и

попранного конем черного дракона.

В центре оборотной стороны полотнища знамени

расположена эмблема образовательной

организации, находящейся в ведении

Федеральной таможенной службы (далее -

образовательная организация).

Ширина полотнища знамени - 110 см, длина - 130

см, с запасом из ткани белого цвета для крепления

к древку. Ширина рамки с плетеным орнаментом

- 15 см, ширина обшитой тесьмой (галуном)

каймы вдоль свободных краев - 9 см, диаметр

восьмилучевых звезд - 6 см.

Высота двуглавого орла - 60 см. Высота эмблемы

образовательной организации - 60 см.

Древко знамени деревянное, круглого сечения,

окрашенное в черный цвет. Диаметр древка - 4

см, длина - 270 см.

Знаменная скоба - в виде прямоугольной

пластины из золотистого металла, на которой

выгравированы слова "ФЕДЕРАЛЬНАЯ

ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА", наименование

образовательной организации и дата вручения

знамени.

Навершие металлическое, золотистое, в виде

прорезного копья с рельефным изображением

двуглавого орла.

Подток металлический, золотистый, в виде

усеченного конуса высотой 9 см.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК

ТИПОВОГО ОБРАЗЦА ЗНАМЕНИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ,

НАХОДЯЩЕЙСЯ В ВЕДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

ОПИСАНИЕ

ВЫМПЕЛА ВОДНЫХ СУДОВ ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Вымпел водных судов таможенных органов

Российской Федерации (далее - вымпел)

представляет собой узкую коническую полосу

цветов Государственного флага Российской

Федерации, с косицами, с размещенным у

шкаторины изображением флага Федеральной

таможенной службы (далее - флаг).

Отношение ширины флага к длине вымпела -

один к двенадцати, ширины флага к его длине -

один к трем. Отношение длины выреза косиц к

длине вымпела - один к семи. Отношение

растворения косиц к ширине флага - один к двум.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 июля 2019 г. N 335

РИСУНОК

ВЫМПЕЛА ВОДНЫХ СУДОВ ТАМОЖЕННЫХ

ОРГАНОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ